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Ks. Sapieha biskupem Spiszą - Orawy.
N areszc ie! Jesteśm y ju t  dafećori polskiego Ojca, II 

wiernymi biskupa krakowskiego ks. Adama Stefana i 
Sapiehy. Tak trudno się było tej chwili doczekać f f  
Politycznie przydzieleni do Polski, kościelnie byliśmy 
pod opieką biskupa spiskiego w Czechosłowacji. Tych 
kilkanaście miesięcy oczekiwania, aby m óc słuchać 
polskiego biskupa, dla księży Polaków na Orawie 
Spiszu i ks. Słowaków lojalnych w obec Polski było 
dosyć przykrem. Nieraz zabłądziły do  ks. k. dziekaaów 
pisma kapituły spiskiej jak naprz. w ezw anie do podp i­
sania pożyczki państwowej czeskiej, rozporządzanie I 
aby zbierać pieniądze na prasę katolicką w  Czechach j 
i t. d.) z któremi ksiądz, jako obywatel polsld nie (mógł 
co innego  zrobić tylko g-zeczuie do kosza rzucić. 
Przykre było to oczekiwanie I z tego w zglądu. Ze b a r­
dzo pomału dochodziły dispeosy i kapituły h o  nie 
było b ezp o śred n ieg o  połączenia ' pocztow ego, tylko 
gdzieś drogą okrężna no Cieszyn. Nie było pożąda- 
oem aby się przydzielenie do Krakowa daiej ociąga­
ło przedewszystkiem  zo w zględów  politycznych. I cho 
d a t  nie tak prędko nastąpiła ta chwila, jak nam  to ob ie­
cywano rad o śd  to w cale-nie zmniejsza.

Ue parafij się do Polski dostało ? W biskupstw ie 
spiskiem jest w zwartej masie 47 parafij polskich (Cza 
ca należy do biskupa w Nitrze.) Z tych 47 przypadło 
do Polski 18, na Spiszu 9, na O raw ie też 9. Są io 
prawie dwa dziekanaty w jab łonce na O raw ie i w N ie­

dzicy na Spiszu Dziekanem orawszfm jest ks Stefa n 
Haitiar, Słowak rodem  z Rożem barku,^ niedzickim zaś 
ks. Jan Pataky proboszcz w Karwinie, też^Słowak 
rodem  z Podegrodzia Spiskiego. Księży -i* p rzydzie­
lonych skrawkach jest 23, z tego Polaków 9, S łow a­
ków 14, Na Orawia z tycb 9-ciii Polaków jest 8, na 
Spiszu niestety tylko 1-

Nazwiska ks. P o laków : Józef Buroń, Marcin Ja- 
błońeki, Andrzej Kobylak, Ferdynand i Karol Machay 
Jan Maślak, Antoni i Eugenjusz Sikora i świeżo do 
nas przybyły ks. Ziemba. N a Spiszu pracuje w  jurgo  - 
wie ks. Anten! Sikora jako administrator. W całem 
biskupstw ie spiskiem jest 37 księży jjPoia/.ów z u ro ­
dzenia, lecz nie wszysey czują się Polakami. G dyby 
więc polskie perefje w  Czechosłowacji można było 
obsadzić Polakami toby jeszcze na 11 parafi zabrakło 
ka Polaków- Na razie jest to  jednak piosenka przy­
szłości.

Jak się dostało do polskich parafiji tyle księży 
Słowaków ? Był to właśnie smutny los naszych ojców  
że im władze węgierskie najsam przód przez księży 
Słsw aków  chciały odebrać świadom ość polskości, na­
stępnie zaś przez księży madziarofilskich odebrać mia­
ły i tę błędną św iadom ość słowacką. Pierwszy plan 
się prawie w zupełności udał. Szkoły urzędnicy Sło­
wacy i księża Słowacy byli narzędziem robiącym Sło • 
waków m ówiących po polsku. Że się M adziarom nie



2 „OAZETA PODHALAŃSKA* Nr. a
3t.v ------ t; "■ rsrzrr:.......  "T =r—

u d ało  naszych łudzi przerobić ua M adziarów mówią 
cych po polsku chwała Bogu. Byłaby bowiem  jeszcze 
w iększa i trudniejsza praca z uświadom icniam  uaro- 
dow em  uaszego ludu.

Księża Słowacy mają obiecane, śe się ich nie będzie 
zmuszać, aby po polsku kazania głosili. Pod  tym w zglę­
dem  się chyba żaden nie m oże skarżyć na nacisk z góry. 
T rudnoby było w izeczy wistości żądać od starszego Inb 
staruszka księdza aby się na gw ałt uczył po polsku 
Wie mamy też żadnej wątpliwości, że ks. biskup Sapie 
cha przyłączy się do obietnicy danej prze* polityczne 
czynniki. Lecz z drugiej strony jeszcze trudniej sobie 
wyobrażam y m łodszych i m łodych księży, chcących 
u nas pozostać i być lojalnymi obywatelami polskimi 
aby się najdłużej za parę lat po polsku nienauczyli.
Ludność nasza przyzw yczajona bezpraw nie do  słow a­
ckich kazań i pieśni pozna i dowie się za ten czas 
że swój język ojczysty przedewszystkiem  w kościele, 
musi słyszeć.

Przykro num Polakom  Spiszą Orawy że nie wszy­
stkie parafje polskie naszych ziem obejm uje najprze- I 
wielebiiiejszv biskup krakowski. W nadzieji jednak, że 
nam i tamie nie zginą składamy Bogu W szech-iogą-
cym gorące dzięki, źe nas dzieci polskie, ks. C zecho­
wicza, pierw szego proboszcza w Orawce, apostoła ) 
wiary i polskości w czasie reform acji znów p od  skrzy­
dła opiekuńcze j>oljkiege biskupa przyprow adzić raczył.

Ks j>'*rdyi'*nd Maohay.

Więcej dzieci do wyższych szkół
Podhale słynie z tego że tu peczątek skali i w o­

dy, a koniec cnieba. Ludzi przybywa, ale ziemi nie 
przybywa, a więc chleba coraz mniej na jednego  
przypada. 1 rzeba aloo głodem  przymierać, albo ruszać 
w  świat.
O d niepam iętnych czasów szli najzdolniejsi chłopcy 
w świat do szkół. Na wszystkie strony po wielkich 
miastach roiło się od  górali: Podoliniec i Waradyn, 
Kra‘<ów i Nowy Sącz, a potem  Tarnów i Wadowice. 
Trzeba się było wybierać wozem w daleką drogę i ca 
ły rok nie zajrzeć do dom u, dopiero znów wozem  na 
wakacje.

Szlachetnym ludziom uduło się wykołatać gim na­
zjum w Nowym  Targu. Teraz już chłopcy wyższą 
szkolę tnają na miejscu. Aie zawiudły nadzieje tych, 
co się spodziewali, że młodzież góralska teraz zapełni 
swoje gimnazjum. Zaledwie czwarta część uczniów 
jest ze wsi okolicznych, g d /z  rod uce jukoś nie rozu­
mieją wartości nauki i nie posyłają dzieci do szkół 
wyźs ycb.

Pow strło też i seminarjum nauczycielskie dla 
dziewcząt zaraz w pierwszym roku liczy 40 uczennic 
z każdym rokiem będzie przybywać nowy kurs do

pełnej lioeby pięciu, wie.c już nie tylko chłopcy ale 
i dziewcaęta z ekolicznych wsi m ogą się kształcić 
a przaz to usuwać ze wsi na wyższe stanowisko i nie, 
muszą już jeździć ani do Ameryki ani np Saksy.

Koło miast w ładze kolejow e dają dla uczniów 
osobne pociągi szkolne, które rano wiozą ich do szko­
ły, a popołudniu do dom u.

Tern samem dobrodziejstw em  m ógłby się cieszyć 
i Nowy Targ są ludzie dobrzy, którzy już u władz 
kolejowych rozpoczęli o to starania, kolej jest bardzo 
przychylna dla tej sprawy, aie nie m oże się ośmieszać, 
że składa pociąg dla kilkorga dzieci. To o g ro m re  
udogodnienie będzie możliwe, jeżeli z Podczerw onego, 
C zarnego Dunajca, W róblówki, Starego Bystrego, Ro 
goźnika będzie więcej deieci we wyższych szkołach,

Jest to konieczność ! Statystyka wykazuje, że ka­
tolicy posyłają do wyższych szkół dwa raz mniej dzie 
ei niż protestanci, a żydzi dwa razy więcej od p ro te­
stantów  to jasna rzecz że Żydzi zaleją nas inte- 
ligencją, więc honor katolicki dom aga się, żeby z 
wsi cztery razy więcei dzieci chodziło do szkoły, a wte 
dy zrównalibyśmy się z żydami.

Prawda .że ze wsi nie przyjmą w prost do g im n a­
zjum, ni do seminarjum. ale przecie są szkoły w ydzia­
łow e w Nowym Targu, a powinny być i w Czarnym 
Dunajcu, gdyby więcej dzieci chciało się kształcić.

Podhalanie! Rozprzestrzeńcie wasze w o s k i;  nie 
targajcie już dalej waszych gruntów , każdy chłopiec 
zdolny i dziewczyna niech idzie do szkoły w y ższe j; 
wyuczeni wrócą się do was, aby was dźwigać, aby 
wam pom agać do dobrobytu kultury i godności.

Szkołę polityczną
(Wychowanie obywatelskie).

Otw iera w dniu 28/Xl tj. poniedziałek jarm acz- 
ny .Zw iązek podhalański" w „Domu ludow ym 14 (Sokół) 
o godz. I 1/*.

Będą to przystępne wykłady w każdy jarmark 
z pogadanką i oyteniami celem uświadom ienia P odha­
lan © bieżącej polityce przygotow ania ich do budow y 
państwowej.

Wykład będzie krółk;, zwięzły i jasny bo głów ­
nym celem „Szkoły politycznej* ma być to aby sru- 
chacze sami nauczyli się mówić prosto, jast o a grun­
townie.

Stawcie się licznie !
Program  „Szkoły politycznej" (W ychowania oby 

watelskiego.) 21 ,XI 1) Rodzina — rozwój — formy — 
znaczenie 12/12 11) W łasność —  rozwój — forrny — 
znaczenie 9/1 11122111} Prac;-, — p o u z ia ł— wyszkelenie 
organizacja — praca — maszyna — fabryka — urząd 
handel — zawód. 21/1 IV) O szczędność — w przcy 
opale — oświetleniu — odpadki — wydatki — dorebek
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umieszczenie —  Kredyt —  Kapitalizm Ó/2 V.) Lud — 
najazd — zmięg^anie się — warstwy wynarodowienie 
pow olne i nagłe — obyczaj — zarobek — wiara — 
piśmiennictwo — dzieje — naród 2 f/2  VI) W łaaza — 
początek (dziedzic) — niewola i służba (książę — pan 
C e^ar — Karol — kmieć — szlachta —  f ,3  VII) R ząd 
i jego forma despocja, m onarchja, republika konstytu­
cja parlamentaryzm —  unia federacja. 20/3 VNL Po­
wstanie państw a polskiego —! wyzwalanie się k leru  
i sz lach ty ; upadek miast i wsi — Kozaey. 3 /4 IX) unia 
z Litwą, Ruś, Moskwa. 1 j i  X) upadek polityczny — 
reformy konstytucja Ili maja 15/5 XI) Rozbiory Polski 
i p o w su n U  20/5 XII) W ojna światowa, wyniki, następ ­
stwa dalsze 12/0 XIII) Zmartwychwstanie państwa pols­
kiego i granice, skarb i podatki 20/0 XIV Stronnictwa , 
w alka m iedzy reformą a reakcją przyszłość narodu 
polskiego.
D r Zygvi. Wusiewitz ks. Czesław Łukasik nmucz. gim , 

prof. Zygm. Lubertowios.

W rogowie własnych dzieci.

W rogami własnych dzieci są gm iny podhalań­
skie G roń, Biały Dunajec, Poronin i Bukowi ,*, pn- 
n iew aż  nie troszczą się zupełtiie o szkoły i szkoły są 
u nich miesiącami zamknięte.

W  Grom u wybito w szkole szyby, by ni z było 
nauki i nie dostarczono drzewa na opał tak, źe eałemi 
miesiącami d cieci n it chwdzą do szkoły.

Wr Poroninie nikt nie chce wynająć dom u na szko 
łę, bo letnicy więcej zapłacą w Białym zaś Dunajeu 
i Bukowinie zamknięto szkoły bo gminy nie, desforeny 
ły opału.

Ta sprawa jest dla nas belesuą i jeżeli ed p ew ie- 
dnie gminy nie postarafa się natychmiast szkńł i uauki 
uruchom ić to wiuowajców wyszukamy i wskażemy po  
imieniu na hańbę przed catem Podhalem , jako w r*” ów 
wtasnych dzieci i jako gasicieli oświaty.

Musimy zająć się bowiem dobrem  tych opuszczonych 
dzieci jeżeli właśni rodzice i własne gminy chcą z uioh 
z robić niew olników  i parobków  całego świata.

Dzisiejszą Rzecząpospolitą rządz1 k iź ś y  obyw a­
tel i dlatego każdy powinien uczyć swoje dzieci, a 
kto dziś dopuszcza do zamknięcia szkół ten jest w ro ­
giem swoich dzieci i zdrajcą Rzeczypospolitej.

W imię praw dziw ego dobra ludu Polski re ­
dakcja nie spocznie na chwilę w tej sprawie, póki 
ta haniebna bolączka nie będzie usunięta i szkoły nie 
b ę d ą  otwarte.

Otwarcia tych szkół dom agam y się **.' gmin 
natychm iast!

[Wieści z Polski i ze świata.
Towary powoli tanieję. W  związKu z podniesieniem 

się marki, cena towarów powoli spada. Zwyżkę dalszą

marki i stanowczo zniżkę cen towarów wstrzymują no­
we emisje m arek, któryoh sam a w pierwszych dniach 
listopada przektoczyła dwieście miljardów

Tylko uchwalenie daniny i zapłacenie jej rzeczy­
wiście wpłynie na  stanowczą popraw ę m arki i na sta- 
nowezą zniżkę wszystkich towarów.

Na razie czić spadek cen w skórach, suknach 
i płótnach, obuwiu tłuszczach, mydle zbożu i mące.

Dalszą zniżkę tam ują tu  frachty i nałożenie w y­
sokich opłat na artykuły pierwszej potrzeby, jak cu­
kier, sól, n afta  i t. d.

Dlatego zniżka będzie powolna, ale za to zdaje 
się trw ała i w każdym razie sądzimy, że szczyt dro­
żyzny już przekroczyliśmy i z każdym dniem będzie 
lepiej —

Powstania na Ukralnio przeciw bolszewikom roz­
szerza sie. Ukraina za granicą polską za Zbrnczem stoi 
w ogniu powstania. Niektóre oddziały bolszewickie łą ­
czą się z regularnem i wojskami ukraińskiemu

Niewiadomo czem się to powstanie dla bolszewi­
ków skończy.

Niemcy znowu moją płocic w styczniu pięćset 
miljonów marek złotem koalicji, a 15-ego lutego d a l­
sze sto miljoitów m arek w złocie.

Tak więc Niemcy za wojnę zrobioną przez W i- 
lusia, m uszą ciągle trzym ać ręce w kieszeni.

Francja e lf  ubezpiecza i zaczyna fortyfikować 
granicę nadreńską od strony Niemiec Na teu cel przez­
naczono na najbliższy rok 150 miljonów franków.

Newy poseł. Na miejsce ludowca Dra Bardla z Kra­
kowa, który zrzekł się m andatu, został posłem Krako­
wa p. Dąbrowski redaktor „Kurjerka* krak.

Polska na razie nie ograniczy zbrojeń. Polska 
z wielu powodów, a to głównie z powodu zaw ieruch 
na Ukrainie i nieukońezonych plebiscytów (np. w ileń­
skiego zbrojeń na razie ograniczyć nie może.

Cłesowanio (plebiscyt) na Litwie obejmie koło 
eśm set tysięcy ludzi, koszta plebiscytu znów będą 
znaczne.

G rin ic f na Górnym Śląska zaczęła już ustalać ko­
misja międzynarodowa, bawiąca obo n'. > w Katow icach. 
Targów o poszczególne fabryki i kopalnie będzie jesz- 
eze dosyć.

Bandytyzm szerzy się obecnie w Polsee w zatrw a- 
żąey sposób.

Prasa eodziuń notuje napady, podpalania, gwałty 
różne, grabierze, a obecnie w Krakowie porywanie 
w niewiadomych celach młodzieży szkolnej,

Sądy dorażn:e znów b j  były potrzebne.
ZniZka osa słoniny w Polsce. Cech rzeźników 

m iasta Lublina ogłasza zniżkę cen słoniny do 340 M k. 
za funt ros, czyi, 850 Mit. za 1 kg. Luhłin mc i / ;ś 
sto tysięcy mieszkańców i k.lo słoniny kosztuje tam  
860 mk, a u  nas żąaa się 1 io 0  Mn, za słoninę i mó- 
w. się o podniesieniem cen.
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W doczni# tylko masowe sprowadzenie tłuszczów 
skądinąd zdoła obniżyć ceny n  nas. Jakież to smutne.

Zabezpieczenie granic. Rząd polski oczyścił pas 
nad Zbruczem, a*y uchronić ludność od napadów  
zbrojnym  band z Ukrainy. Jak ogłasza nasze starostw o 
be» lepitynacyj na Wschód jechać nikomu nie w olao.

Pa k ij paitszaohny. W W aszyngtonie zaczęła się 
obecnie koLferencja, m ająea na ceie rozbrojenie i u trzy­
manie pokoju światowego.

Tej konferencji przypisują wielkie znaczenie.
Polskelć Lwawa zagrażana. Miasto Lwów wyka 

zało przy ostatnim  spisie okrągło 219 tysięcy ludzi, 
a w tern 117 tysięcy Polcków,

Jeżeli te cytry są prawdziwe, to polskość m iasta 
Lwowa się cofa. J«3t to skutek napływu żydów rosyj­
skich i obsadzania urzędów na Wschodzie żydami i R u­
sinami.

« 5■ 
u ■ 
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KRONIKA

Poległym na chwałę dla nauki żywym. K om itet 
zaw iązany w eelu uczczenia poległych i zm arłych  
aezm ów  g im n azju m  now otarsk iego  w , z a . e  wojny 
św iatowej i w w ojnie o niepodległość O jczyzny przez 
m urow anie pam iątkow ej tabliey  w gm achu  G im naz­
ju m  podaje do w iadom ości, że do tej pory sk ładk i 
n a  tab licę wynoszą 24.111 Mk. 70 f  rozchody zaś 
23.116 M k. 20 fen. Pozostałość kasow a w ynosi 
996 Mk. 50 fen. Poniew aż jeszcze po trzeba do wy­
k onan ia  rozpoczętego dzieła znaczniejszej kwoty, gdyż 
dotychczasow y fundusz ledw o wy tarczy ł n a  obrobie­
n ie ofiarow anego przez p. posła  R ajskiego kam ien ia 
a  na  wykucie nazw isk i d o k ład n e  w ykończenie ta b ­
licy zupełnie b rak  funduszów, przeto  K om ite t apeluje 
do ofiarności ty  h  osób, k tó rym  przede w s z y s tk im  
powinno zależeć n a  uczczeniu pnmię-d drogich Z m ar­
ły ch  i do ofiarności ludności Podhalańskiej, aby  hoj- 
nem i ak ładkam i zasiliła  kasę K o m ite tu  i przyczyniła 
eię do dokończenia ch lubn ie  rozpoczętego dzieła.

Z A  K O M IT E T  :
Prof. Jan Si«rosłau)»ki Zachemski Jakób

sek re ta rz .  k ie row nik  gimn.

Prof. K. Baran
skarbnik.

Z Murzasichla. G m ina M urzasichla żegnając sw e­
go nauczyciela p. A ndrzeja  K napczyka dziękuje m u 
serdeozuie za jego  dw uletn ią, rz e te ln ą  pra3ę n ad  dob­
rem  dziatw y.

P an  A ndrzej K napczyk  ńietyiko, um iał dzieci 
nauczyć, ale um iał ta k ie  wpoić w n ią  m iłośó Bogn 
i  O jczyzny.

Z a gm inę przew odniczący Szczerbaty.

L egitym uje da psJrfży na Wschśd. K ażda osoba, 
pow yżej la t 14-tn podróżująca k o le je  drogą kołow ą 
lub  pieszo n a  obszarze W ojew ództw a lwowskiego, 
T arnopolskiego i  S tanisław ow skiego "jest obow iąsana 
saop«trz> ś się  w  k a r tę  leg itym acy jną  z fo tografią  
w ykazującą iden tyczność je j osoby, w ystaw ioną p rz e . 
S tarostw o  stałego m iejsca zam ieszkania.

O teza zawiadamua lad ao se  S tarostw o now otarsk ie  
P in  le i ia h a u t  Jest dyrektareit „Tewa- 

rz y e tr i  kredytewega* O dnośnie do a r ty k n ła  pod 
n a p u e m  ( n i a n i e  i ■ t e r e n y  * um ieszczone­
go  w N um erze 46  czasopism a .G a z e ta  l odLalan 
•ka* z d a ia  13 lis to p ad a  1921 w dziale .k ro n ik a*  
upraszam y  po m yśli §. 19. u s t  praaow ej o zamieć? 
ozenie w naj bliższym  num erze tegoż czasopism a w tym  
że S P a te m  m iejscu, tem isam em i czcionkam i i w tym  
sam ym  dziale następu jącego  sprostow ania :

N iepraw dą jes t jakoby  (T ow arzystw o K red y te - 
we d la  h a n d la  i p rzem ysłu  w K rakow ie szum ną 
m iało  nazw ę i było z okolic czarnej giełdy.

N atum iast p raw dą jes t, ie  „Tow arzystw o K re­
dytow e d la  h an d lu  i przem ysłu* w K rakow ie nazw ę 
sw oją czerpie z rzeczyw istych  swoifch in te iesó w , bę­
dąc Tow arzystw em  kredy tow ym  w rzeezy wistośei 
i w rzeczyw istości udzielając k red y tu , od ezasu sw e­
go is tn ien ia  t. j. ed  ro k u  1885, kupeom  i p rzem ysło­
wcom, przez to  w sp iera  h an d e l i przem ysł. R ów nież 
n ie je s t ono z okolie czarnej g iełdy i z czarną  g iełdą 
w  zupełności nie n iem a w spólnego.

P raw d ą  je s t, że p. B e ra n h au t jeek dy rek to rem  
w spom nianego T ow arzystw a i m a praw o jak o  dyrek­
to r  się przedstaw iać.

N ie je s t praw dą, że firm a ta  pow inna w y s ta r­
czyć, by ludność te n  fcanczek w N owym  T argu  s ta ­
rann ie  om ijała, n a to m ias t praw dą jest, że „Tow arzy­
stw o K redytow e d la  h an d lu  i przem ysłu* zasługuje 
n a  zaufanie.

N ie je s t praw dą, by p. B eren h au t rozpow iadał 
że św iat finansow y p o sta ra  p la n e m ,  p. M ichalsk ie­
go kark  ukręcić, n a to m iast p.-.-.swdą jost, że jt ł ieren- 
h a u t nigdy tak ich  rozmó- iih pro \  z ii

Odczyty w N. Targu. r-m ien  T<kw. ‘ t;i;zycieli
szkół w yższych odbyły się  d r o  od łzy ty , a to dy rek ­
to ra  J .  Zaohem skiego o „H er -wist wie • i prof. B iliń ­
skiego .W ie k  S z e k sp ira 1, w  najbMższym czasie od­
będzie się s ta ran iem  Zw iązku P o d h a la n  odczyt prof. 
L ubertow icza o R osegerze, góralsk im  poecie n ie­
m ieckim .

Błędy w krad ły  się do r^ t .to ich  sonetów  Z y g ­
m u n ta  Lubertow icza pt. „C łaita  góralska*. W  pier­
w szym  sonecie m a być „dach >atrzący zam aszysto* 
a nie zam aseozysto, a w drug im  2ga strofa m a brzm ieś- 
.W  św ietlicy zasię je s t n iejeden  sp rzę t rzeźbiony, 

podpiera sosrąb strop , serduszko  n a  n im  lśa i się, 
a  dalej gazdy  ród w pokornym  tn  nap isie
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do B oga p rośbę wzui&d o s to ięśoit» dzieci, to n y  I
Spełiileaie cif prz*pevltśn l p. Ritkewsklego. P an

R utkow ski stw ierdza, U  p r^epow ied iiana w zeszło­
rocznej O. podhalańskie j posaoha zapeln ie  m u się 
■prawdaiła.

Spraw dziła się b ib  ta k śs  aapaw iedż, eo do g rzy ­
bów, *a b ęd ą  dopiero w okresie kopan ia ziem niaków  
i  eo do m rozów czerwcowych.

O becny śn ieg  nw aża p. R utkow ski j a t  za śtóeg  
aim owy. apadnięeie w go śn iegu  praępaw iadał p. R u t ­
kowski isto tn ie  n a  początek  łietepada-

Na kursa S e a ln trJ iM  naucz, źtńsk. złaźy lj; K rz y -  
atyniakow a A n n a 500 Mk. W odyerka J a n  K raw iec 
ZubsuChe 100 Mk. H uterow a F ran c iszk f 100 M k. 
K lockow a A n n a  200 Mk. prof. B aran  200 Mn. S i n i 
pożarna z w łasnych dochodów  z z a bu j 9 781 Mk.

Na B urtf gim nazjalni złożyli Dr. Z y g m u n t W a- 
aiawisz nie przy ję te  koszta  7,208 M k, M arsinów  • Jan  
w rocznicę śm ierci żony 500 Mk. p. S ta ro s ta  T rześ- 
uiow ski 1000 Mk. M roszozakowie, zam iast św iec na 
groby 300 Mk. p. P o leska przez p. starostę  T rześ- 
niow skiego 10.000 M k. M arja z G ródeckich D ziedzi­
cow a n ieprzy ję te  hononarjum  przez D rów  Tursonm i- 
da i Spiesznego 10.000 M k. D. P. n ieprzy ję te  
h onorarjum  przes D ra  B ednarsk iego  lOuO Mk,

W sprawia kursu rolalszago. O trzym uję  z rozm a­
itych  e tren  liczne zapy tan ia , czy znow u w ty m  roku  
odbędzie się k u rs  rolniczy d ia gospodarzy pow iatu 
N ow otarskiego. W odpowiedśi na zap y tan ia  podaję 
tu  w szystkim  gorliw ym  stronn ikom  ku rsu  do wiado- 
muśoi, iż n a  razie  daje się odczuć zupełny b rak  zain­
teresow ania  się tą  spraw ą tak  ze s tro n y  posłów, ja -  
koteż odnośnych  w ładz i innych różnych czynników  
m iarodajnych . J e s t  rzeczą łatw o  zrozum iałą, i i  jed  
n o stk a , tak iego  ciężaru n a  sw oich ram ionach  u d ź ­
w ignąć n ie je s t w stan ie .

Położenie zatem  jest beznadziejna. L iczymy 
jeszcze na  poparcie p. S ta rosty  w Nowym T argu  
i P rezesa  M ałopolskiego Towarzystw a rolniczego 
w  Krakewie, Obydwaj prsyrzekli przyjść w ty m  k ie ­
ru n k u  z pomocą.

Bronisław Gąsienica
• m . d j r .  t t J t o i y  r o ln ic ie p

Rezdział płócien deputatowych. Związek u rzęd­
ników w Nowym T argu  rozdziela obecnie p łó tna  de­
putatowe m iędzy urzędników powia'u.

Cena podszewki od 360 Mk. płócien od 480 Mk.
Płótna m uszą być pobrane do 8-ego g ru d n ia  b. 

r. W ydaw ania m ąki deputatow ej kończy się 1-ego 
grudnia.

Magistrat N. Targu wydał nsstfpujfcg sdszwf :
O B Y W A T E L E !

W obec zw yżki m ark i polskiej, tow ary  i a r ty ­
ku ły  żyw ności sp ad a ją  w cenie, m y jed n ak  codzień 
sp rzed ajem y  i kupu jem y drożej.

P rzy  dalszej tak ie j gospodarce m ilionerem  b ę ­
dzie człowiek, k tó ry  będzia m iał jed n ą  koszulę.

O byw atele dośś tej nadm iernej drożyzny i nisz- 
oaenia sam ych siebie.

Z acznijm y żądać niższej aeny za sudzy  tow ar 
i zacznijm y swoje sprzedaw ać tan ie j.

Ż ądajm y za odzieś i obuwia niższej ceny i s a ­
m i sprzedajm y tan ie j żyw ność i n ab ia ł I

N ie k u p u jm y  rzaeey drogioL i n iepo trzebnych  
n ie róbm y n iepotrzebnie m agazynów  w dom u, bo 
p rsy  w olnym  h an d lu  w ssędzie wszystko nabędzie.

W te n  sposób eeny tow arów  spaść m uszą !
W ten  ty lk o  sposób zw alczym y drożyznę, paa- 

karstw o  i lichw ę, g d y  m urem  stan iem y  do w alk i!
O byw atela k to  m a jasn e  poglądy, n iech  ra tu ja  

siebie i w łasne dsieei, m iliony biedaków , wdów i sierót. 
Niech żąda sam  zniżki i n iech  sam  tan iej sprzedaje.

K rach  wojennego p ask a rs tw a  już  blizki, w ar­
tość m ark i eodzień idzie w górę, pom óżm y do w iel­
kiego zwycięstwa. Ż ądajm y zniżki i sp rzedajm y tan ie j I

w.  z Bur mi s t r za
Dtoorski.

Sactsjs na Walnem Zabraniu Dalegatów Rady Ka­
sy Chorysh w Nowy Targu. D ia 20 lis topada br. od ­
było się w alna zebranie delegatów  R ady  K asy  C ho­
ry ch  n a  k tó rem  K om isja rew izyjna sk ład a ła  sp raw o ­
zdanie za la ta  1917/1921. W  spraw ozdaniu podnie­
siono niedobór b ilansow y 78.134. zużycie funduszu 
zapasow ego 58.242. zaległość w kładek około 933000. 
W  końcu K om isja  zauw ażyła , że stary  Z arząd p ostę­
pow ał lekkom yśln ie  z funduszam i publioznem i, n iez - 
n ajdu jąo  jed n ak  usterek  sprzecznyah z kodeksem  
karnym , staw ia  w niosek n a  udzielenie abso lu to rjum  
ustępu jąeem u  Zarządowi. W sk u tek  jed n ak  d y sk u sji 
jak a  w yw iązała się nad spraw ozdaniem  w niosek  K o ­
m isji n ie  zna lazł większości. I o to  s ta ła  się rzecz  
n iebyw ała ! Członkowie K om isji g rem ja lm e  złożyli 
m an d aty  i o sten tacy jn e  opuieili salę «boć togo czy­
nić n iepotrzebow ali będąc zarazem  d e leg a tu ro  R ad y .

Z a K om isją  rew. w yszli z sali delegaci z Z ak o ­
panego, gdy m im o tego  pozostał na  sali dosta teczn y  
kom plet do prow adzenia dalszych obrad i w yboru człon­
ków Z arządu, dem onstranci po upływ ie pół godziny 
powrócili na  salę, poczem  uchw alono w niosek kom ­
prom isow y; Poleca się now em u Z arządow i oraz K o ­
m isji rew, pow tórne zbadanie gospodarki, K asy  cho­
rych  i przyjście z w nioskam i n a  n as tęp n em  W alnem  
zebraniu. P rzystąp iono  więc do  w yboru Z arządu  do 
którego w ybran i zostali z g ru p y  pracodaw ców  pp. Z a- 
piórkow ski. Jończy , Chodorowicz, G uziak. Z g rupy  
p racu jąoysh  pp. Dr. Mróz, N asa lsk i, K ozłow ski, W al­
ter, Szeliga, M roszczak, N iem czyk, P inkas Czesław . 
W idzim y więc z powyższęgo, że K asa  c h o ry c h ,w N . 
T argu  tw orzy te raz  p rzsdm iot sserokiego  za in te reso ­
w ania się jej spraw am i, eo jedynie ty lko  tej in e ty tu - 
eji społeesno h u m an ita rn e j wyjdzie n a  debro.
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WIELKOPOLSKI BANK ROLNICZY
T. A. W POZNANIU.

Oddział w WARSZAWIE 
Hotel Europejski, riae Jatki telaf. 158 tl i 164 04 
sk. p. 304. Adres telsąr.: .Pmasatbaak Warszawa'.

«*. . MĄKĘ ŻYTNIĄ i PSZENNĄ, 
dostarcza ZB OŻA si«wn« konsumpoyjnw, 

u t-m n n m A tn  ■ NASIONA, -  PRZETW ORY 
wagcnowo. PLo d ó w  r o l n y c h .

S l l r i - P I d l 7 1 0 1 1 0  14/XI b. r. kartę odroczenia
C 5 IA I n u / j i u u u  Stanisławowi Wilczkowi ur.
1902 w Leśnicy Nr. 81 p. Szaflary oraz 5.500 Mkp.

Do sprzedania
Bliższa w iadom ość u Jana Krupy w Spytkowicach 18 
ad Chabówka.

T i n  ^ n r ^ n r l n n i n  24 m orS ' g runtu  lasu»J ^ U  5 > p i Z i t  U . l l l l c t  dora stodoła wraz z in­
wentarzem  martwym i żywym za dolary w Spytkow i­
cach przy  Kościele.

T i n  « n r 7 P f l o D i »  « m ^ P &  gruntu z lasem 
-L /L r  o p i z / c U l t l l l a  now e budynki, inwentarz
martwy i żywy za dolary w Spytkowicach przy kościele.

T i n  « n i ł r/ P ł ) o n i n  8 m orgów  gruntu, now e 
I MP d l l l d  budynki, inwentarz m ar­

twy i żywy za dolary Spytkowicach

T i n  «TkT»*7 0 f ł  f l l l l  a  ™ dolary 3 gospodarstw a 
I M ł  b J U A e a d U l d  1 2st0  20 sto, 17 sto

m orgow e wraz z całym inwentarzem  martwym i żywym 
w Spytkowicach.

Do sprzedania
W iadom ość u Żmudy W incentego w Spytkow icach 
koło Raby wyżuej.

Do sprzedania 'L T K f d y n i . T t w l ' 8'
Bliższa w iadom ość u Jakóba Kowalczyka w Spytkow i­
cach ad C habów ka.

D o m  do sp rze d a n ia
przy ul. Krasińskiego L. 15.

=...v.Tr- —.7=
z  5  u b i k a c j i ,  s t a j n i  i  2  S z o p  za doiarj

P O D Z I Ę K O W A N I E .

Wnym Panom  Dr. Tińschm idowi i Dr. Spieszne­
mu składa serdeczna podziękow anie za troskliwe za ję­
cie się ś. p. Dr. Franciszkiem (L ądeckim

Córka.

P O D  Z I Ę K O W  A N  I E  .

Wszystkim, którzy okazali życzliwość w  czasie 
choroby O jca m ago ś. p  Dr. Franciszka G ródeckiego 
i oddali Mu ostatnią przy stopę, skłaa.ts. serdeczna 
,1 6 ?  zapłać*

U*>j~ z Grzdeifetbh

Przeciw truiiżnie moralnej
n ajlspseem  lekarstw em  je s t dobra książka. 
D k ts g e  poiseum y g orąca  w szystk im  P . T . 
O piekunom  m łodzieży P o lsk ie j, Rodzieom  
i wyehowaw eom , znakom itą  kaiążeoeką p. 

W ładysław y  D ssaesakow skiej p. t.

=  „ Ł A Z I K "  =

K siążeczka ta  zaw iera sssśś  n ad er eiekaw ysb opowo- 
w ia d a i z obrazkam i d la starszej m ied z isż j, z k te ry o i 
w ieje dueh zdrow y i nowoesesny. — Ds aabyata : 
Spółka W jiawm szo • handlowa „Lad KateliakT Kraków 
św. Filipa 17. C ena 100 Mk. P n y  zam świeciiu p enad  

10 egaem pl. 30% o p asta .

flPTEKR ^ESZRROTKĄ
M ra  A n to n ie g o  W i la z k a

W  P O R Q N I N I E >
PO L I L. A ORAZ WTSTŁA POCZTĄ ZA ZALICZKĄ :

Syrup sulfognajakolowy (na recepty). Synip 
ziołowy aa koklusz. B ezw onaąaiaśś aa świerz- 
bę. Balsam żołądkowy. Expeller. Płyn ns 
pluskwy. Opatrunki. Bandarzs. Term om etry. 
Środki desinfekcyjns.

Specjalna środki dla bydła Lekarstwa na pem śr drabia.
Reeapty wykonają oaoblśols I sam prowadzą aptaką 

pa BaaaląaiH dzierżawcy.
Przyjmują analizy do badania moeza, plwacin krwi atc.

Pias czystej rasy wliczaj 11 miesięczny jedyny 
stróż dom u, z pow odu wyjazdu zaraz do  sprzedania — 
w dom u przy ulicy Królowej Jadwigi 2. N ew y Targ.
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Czytajcie EKONOMIĘ!
Amerykańsko - Polski raiasięcznik handlow o • przem y­
słowy, który informuje czytelników o ekonom icznem  
Jyciu Ameryki i Polski. Prenuinerata roczna 600 mk 

WARSZAWA, —  —  —  Nowogrodzka 27.
Potrzeba zdolnych i e*eręiczmych panien do zdobywania prtau 
•orator* w na EKONOMIĘ w «ały« kraju. T łko akie osoby niech 
sięzjłasaają które chcą zarobić nis raniej jak 30 00!) »k . na miesiąc

E K O N O M IA , Warszawa, Nowogrodzka 27

O K A Z J A .
W iększy w y b w r  sukien, szlafroków, halek
i bluzek damskich - po cenach przystępnych

w Nowym Targu, ul. Kościelna 7.

W A Ż N E  DLA P. T. R O L N I K Ó W ,  WŁAŚCICIELI  
ZIEMSKICH ora* PRZEDSIĘB B U D O W L A N Y C H

ŚE&K A- 15 0 D u c H
ŻYW IEC, Rynek 2 2 , Małopolska

poleca ze swych skłbaow w miarę zapasów 
tylKo wagonowe posyłki na nadchodzący sezon 
jesienny z działu nawozów sztucznych :

I. Superiusfat kostny, mączkę kościanną, siarczan azo­
towy. ioraaszynę oryginalną, żużle Martina, sole 
potasowe wysok* proc., kajnit, wapno nawozowe.

II. Produkla ro ln e :
Ziemniaki z ostatniego zbioru rychliki, późniejsze, 
pasza, Kukurudza, groch, fasolę, i wszelkie zboża 
które są we wolnym handlu.

U). Dział narzędzi rolniczych :
Prowadzone pod fachowem kierownictwem, wszel 
kie ulepszone maszyny i narzędzia rolnicze, żni­
wiarki, wiązałki, kosiarki, młocarnie ręczne i kie­
ra tow i z przyrządami czyszczącemi, dla małych 
gosp zdarstw młocarnie z uniwersalnemi przystaw 
kami, sieczkarnie ręczne i kieratowe. Kieraty kryts 
jedno i dwukonne. Młynki do czyszczenia zboża.

IV. Dział b udow lany :
Najlepszej |akości dachówki* ogniotrwałą, ASBIT, 
WIEK, ZENIT, zamawiającym wysyłam na żądanie 
ł achowych pokrywaczy, wapno budowlane, ce- 
m ert  portlandzki.

f to s ta w ę  uskutecznia się odwrotn ie  tylko hur townie,  
Chrzk ścijańskim >półkom,  Koopera tywom,  Kółkom 
Rn hi czym oraz w pro s t  p roducentom,  przy większych 

zamówieniach  um ów iony  rabat

PRACOWNIA KUŚNIERSKA j
Jó ze fa  S to tte ra  w N. T a rg u , Rynek 10. i

Przyjmuje zamówienia na w yr ób  serdaków znkooisńskich | 
z własnego  lub dos ta rczonego  materjału.— 
Przyjmuje również  stare serdaki do  odn ow ie  
nia i sprzeda je  g o to w e  wszelkiego roozaju. 

^bykonanie  staranne. — — —  Ceny przystępne

NIE CHOW AJ PIENIĘDZY W DOM U 
ZŁODZIEJ lub PO ŹflR  zawsze je  znajdą.

Chcesz, aby pieniądze Twe były 
zabezpieczone i przynosiły dochód 

a t ó i  jtt

w fo n to w ej }6 s ie  Oszczędności.
W sz y s tk ie  u rz ę d y  p o c z to w e  p rz y jm u ją  i w y p ła c a ją  w k ła d u .

W K Ł A D Y  O P R O C E N T O W A N E  3 OD STA.

Skład trunków spirytusowych,
rumu, likierów i korraku,

po cenach fabrycznych, —

dostarcza tylko hurtownie

^aks j^endler^owyT^rg ul. Kościelna 11,

1 O p r o c .  z n i ł h i
u  t r  cynia każay  k i a  p r z e d s ta w  tan odc inek  z  (azoty 1

13 gazTDi e

N O W O Ś C I  D L A  P A Ń
D. EISE N B FR G .A  Lwów, Jag ie llo ń sk a  11A.

PierwszorząJna mc lale sukien, htuzek .
•raz wykwintna bielizna d a m s k a .

Bibułki i tutki do papierosów. Przybory piśmienne 
i kancelaryjne Przybory szkolne, Tabliczki, Zeszyty 
Pastę i czernidło. Towary, galanter. i drobiazgow e 

— dostarcza —
P. T. Kupcom i Kółkom 

i po cenach nader przystępnych.

DOM TOWAROWY
; S p r in g e r i S p ira . J

w  :Vowyni Targu
* Hynek I. 9. ł piętro. Sptzedaż wyłącznie hurtowna. m
i i i m a n a  a n n a i s - -  a i  Bu

Niebywale w  X. Targu !

f FOTOPLRSTIKOM
w  sali Baru ul. Kolejowa 1. 16.

co tydzień nowa serja
b a r  izi) za jm u ją??!? !  i p o u czn jący e h  zd jęć .  W y k o n a n i e  
k l i s t  w n a t u r a l n y c h  ko lo ra r l i  z w s z e l k i m  szc ogółam i 

H  P o le c e n ia  g e d u e  d la  m ło d z ie ż y  i sta r.-zycb. u

I
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Związek ekonomiczny Kółek rolniczych *  Lwowie
Stawafay& aenie aarejestJO^Ane z egrmiiiwo»ł, |* i|k ą .

obecnie: Kraków, ul. Wlślna 8 (dom własny)
dosta roaa  h now nio:

I. Nasiona, nawesy —ta— z m m m jn y  rolnie*, 
n . W ęgiel, ko**, re p a . — at materyal.' 

badw wlane i

Jh  Artykv, epo«/we». } —wege a^rfcn wsei, 
kie wiwłtj gai—-ry ja—;

1Y. N id *  i

. sprieaaf drożdży 
•kadm sk ic ti

Wszelkie artykuły
dla eklepłrw wiejskich jak : bibułki, 
aukierki cyiorje, uern id ło , egencjy 
watową, Łirbky do wapna, farby ani- 
Knows i paaastowa, herbaty, kawę, 
lakiery róinokolurowe, mydło, mydeł­
ka, r—tę do obuwia, pieprz, pokost, 
smarowidło do wozów i l, p. poleca:

Adam Zapiórkowski
KOW T TARG

hynek Nr. 13.

JULJUSZ YTMINSTBIN
hartow ny handel win Nowy Targ, rynek 1. 25 

p o k o t wina W fgiers^ie i Tokarskie 
— jto eonach przystępnych. —

SPRZEDAJE i KUPUJE
przwchodirade ubraaia cywilne, uniformy ff.  urzę­
dników I oficerów, oraz skład maszyn do szycia ma 
Józef Papier w ttewym Targu ul. Sobieskiego.

5PÓŁKfl HRNDLOWfl W  ZRKOPRMEM
Stow. sara jestr. x ag i. f ł i f h ) .

TELEFON Na. *. T— ON Nr. 3.

SKLEP CENTRALNY W DOMU „BAZAR POLSKI", UL. KRUPÓWKI 

TRZY FILIE: ULICA KOSCIF LISKA, CHEŁMCÓW KI i KRUPÓW KI

ELEKTRYCZNA PAlA M m  NAWY. FABRYKA W C I Y  SBBBWEJ

, ; a :

towary kotookiłne, cukry i daMb— y ~  m n  wina łn ia jjn a , wódki i baniaki — keaao*wy 

wszelkie anyknty epotywma* aa wyuieeakl — pin nterys, — Aby, mydle I parteay. N«jwitEa*y 

aklad prsyborów i a b  rań  de W— Wyki, — 7 pedheg kataiogdw wieÓMiihli li. Kocze i prsybory 

do podróży — W i e l k i  w y b ó r  s a k  la,  ( o r e a l a a y  i a e a s y a  k a . h e a a y e b .

= = — =  H U R T O W N I  S K Ł A D Y  W I N .  = = = = =

G Ł O W N A  Iw3 PSW ttM ^TA 0 Y A  B R O W A R U  W  OKOCIM  B i I TENOZYNKU
& —

iiadaktar odpowleditałay I L ioroJesy: Zygmeet Lebertewlez. Orekaroia I, Berka w Nawym Targ#


